
Připraveno v rámci řešení projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0020 

Inovace studijních programů AF MENDELU směrem k internacionalizaci studia 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

Odchov selat a výkrm prasat 

Pavel Nevrkla 

Odchov selat 

I přes patrný nižší stupeň dohledu ošetřovatele ve velkokapacitních provozech je nutné po narození selat zajistit co 
nejdříve napojení selat mlezivem, ve kterém jsou protilátky zajišťující ochranu proti onemocněním. Vzhledem 
k nízkému stupni termoregulačního vývoje selat po narození je nutné zajistit přesun do prostoru ve kterém je 32 – 
35 oC (výhřevná deska, infrazářič). Termoregulace je u selat vyvinuta ve věku 21 dnů. Příkrm selat směsí ČOS I je 
uplatňován od 5. dne. Odstav je realizován nejčastěji ve věku 21 – 35 dnů (časný odstav) při průměrné hmotnosti 6 
– 8 kg. 

Porodní hmotnost selat se pohybuje od 1,3 – 1,6 kg. Čím 
vyšší je hmotnost selete při narození, tím je: 
• vyšší vitalita a odolnost selat, 
• nižší úroveň ztrát během odchovu, 
• vyšší hmotnost selat při odstavu, 
• vyšší přírůstky ve výkrmu, 
• kratší doba výkrmu prasat, 
• menší spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku živé 

hmotnosti, 
• nižší náklady na odchov každého selete, 
• vyšší zisk při odchovu selat a chovaných prasat. 

Doba pobytu selat v odchovnách (předvýkrmu) se pohybuje obvykle do dosažení živé hmotnosti 25 až 35 kg. Za 
optimální lze považovat 10 až 20 selat v kotci. 

Ke krmení selat se používají sesypná krmítka 
(samokrmítka) s adlibitním způsobem krmení kompletní 
krmnou směsí ČOS II (startér), která se podává od odstavu 
do 9. týdne věku, do průměrné hmotnosti 20 kg. Od 9. 
týdne věku do průměrné hmotnosti 35 kg se krmí směsi A 
1. Nejčastěji se podávají suché, v granulované formě. 

Výkrm prasat 

Nejvhodnější formou výkrmu je turnusový systém, kdy po ukončení jednoho výkrmového cyklu je vhodné provést 
desinfekci stáje. Prasata se naskladňují, při zachování turnusového systému, z dochovny do výkrmu při živé 
hmotnosti 25-35 kg a vykrmují se do dosažení průměrné hmotnosti cca 110 kg. 
Za optimální lze považovat velikost skupiny v kotci 10 až 15 prasat. Většina výkrmen prasat realizuje výkrm na 
základě kompletních krmných směsí (KKS): A1 (do 35 kg), A2 (35-65 kg), CDP (do konce výkrmu). 


